
Obsah
Předmluva.............................................................................................................

Lekce 1 ..................................................................................................................
Řečové situace: Představit sebe nebo někoho jiného. Zeptat se na jméno. Zeptat se na pokoj 
v hotelu.
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Představení herců. Hotelová recepce. Freiburk. 
Gram atika: Druhy vět: Věta oznamovací. Otázka doplňovací a zjišťovací. Časování: jednotné číslo 
přítomného času. Sloveso: haben. Osobní zájmena: ich, du, sie, Sie. Člen určitý: der, die, das. Člen 
neurčitý: ein. Zápor: nicht. Wie?

Lekce 2 . . i ...........................................................................................................
Rečové situace: Časové údaje -  dotaz a odpověď. Dotaz na informace a jejich zodpovězení. 
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Při vstávání. V závodní jídelně. Norimberk.
G ram atika: Způsobové sloveso: müssen. Osobní zájmeno: wir. Časování: přítomný čas 
jednotného čísla. Wie spät?

Lekce 3 ..................................................................................................................
Rečové situace: Zeptat se na věci. Něco si koupit. Zeptat se na cenu a reagovat. Něco odmítnout. 
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Ve starožitnictví. V obchodě. Pěší zóna v Hamburku. 
Gram atika: Způsobové sloveso: mögen. Skloňování: množné číslo podstatných jmen. Neurčitý člen: 
eine. Zápor: keine. Zájmena určitá: die, das. Wieviel? Wo? Was?

Lekce 4 ..................................................................................................................
Řečové situace: Představit se. Vyjádřit, jak se komu vede. Zeptat se na vlastnické poměry a určit 
je. Formulovat oslovení.
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Spor o oblečení. Show. Zahradnictví v Düsseldorfu. 
Gram atika: Sloveso: sein. Přivlastňovací zájmena: mein(e), dein(e). Skloňování: 4. pád (určitý a 
neurčitý člen). Předložka: für.

Lekce 5 ..................................................................................................................
Řečové situace: Zeptat se na dovolenou a hovořit o ní: vytyčit cíl cesty. Udat směr a místo. Něco 
navrhnout.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Prázdninový rozhovor. Odjezd na dovolenou.
Piknik и Bodamského jezera.
G ram atika: Způsobová slovesa: wollen, müssen. Předložka: nach. Slovesa s odlučitelnou 
předponou. Osobní zájmeno: ihr. Wohin? Wann?

Lekce 6 ..................................................................................................................
Řečové situace: Poděkovat za dárek. Vyjádřit, zda se dárek líbí nebo nelíbí. Omluvit se. Trvat na 
něčem. Něco odmítnout.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Dávání dárků. V butiku. Dětské hřiště/parkoviště. 
Gram atika: Skloňování: 4. pád (osobní zájmena: mich, dich, uns); (určité/neurčité zájmeno: den, 
einen). Zápor: kein/nicht. Es gibt.

Lekce 7 ..................................................................................................................
Řečové situace: Něco zakázat. Někoho vyzvat к určité činnosti. Vyjádřit neschopnost. Prosit 
o pomoc. Zeptat se na cestu a popsat ji.

4

3

8

15

21

27

33

39

45



Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Problémy s parkováním. Orientace ve městě. Berlín. 
Gramatika: Způsobová slovesa: dürfen, können. Slovesné vazby se 3. pádem. Příslovce místa: 
links, rechts, geradeaus. Skloňování: 3. pád (osobní zájmena: ihm, mir, Ihnen). Wem?

Lekce 8 ...................................................................................................................................... 52
Řečové situace: Vyjádřit minulost. Zeptat se, kde se něco nachází. Podat informaci.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Před opuštěním domu. Hra s modelem letadla. Svatba. 
Fotbalové utkání v Mnichově.
Gramatika: Časování: préteritum (haben, sein). Skloňování: 4. pád (osobní zájmena: ihn, sie, es).
Předložky se 3. nebo 4. pádem: (3. pád) auf, neben, in.

Lekce 9 ................................................................................................................... 57
Řečové situace: Vyprávět děj v minulosti. Žádat o něco.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Při probuzení. V kavárně. Procházka Bonnem.
Gramatika: Časování: perfektum s haben (pravidelná slovesa). Slovesné vazby se 3. a 4. pádem.

Lekce 10 ................................................................................................................  63
Řečové situace: Něco popsat. Něco porovnat. Vyjádřit zalíbení.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Zařizování bytu. Hledání bytu, jeho prohlídka a najmutí. 
Freiburk.
Gramatika: Přídavné jméno: přísudkové a přívlastkové postavení, stupňování. Věty srovnávací.
Diese, andere. Předložky se 3. nebo 4. pádem: (4. pád) in, neben, auf.

Lekce 11................................................................................................................... 69
Řečové situace: Někoho hledat. Vyjádřit libost a nelibost. Něco odmítnout. Odporovat.
Dávat zpětné otázky.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Koupě domu. Televizní interview. Závodní schůze.
Gramatika: Časování: sein; für, dafür, gegen, dagegen. Slovesné vazby. Worauf? Worüber? Worum?

Lekce 12 ................................................................................................................. 75
Řečové situace: Vyjádřit přání. Zeptat se na splnitelnost přání. Objednat jídlo a pití. Něco navrhnout. 
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Seznamovací kancelář. V restauraci. Oslava narozenin 
v Hamburku.
Gramatika: Konjunktiv préterita: ich möchte, ich hätte gern, ich wäre. Přídavné jméno: přívlastkové 
postavení.

Lekce 13 ................................................................................................................  81
Řečové situace: Vyjádřit budoucnost. Vyjádřit změnu stavu.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Předpověď počasí. První den v novém zaměstnání.
Hodina hry na housle. V automobilce v Brémách.
Gramatika: Časování: Budoucí čas. Sloveso: werden. Vedlejší věta s daß.

Lekce 14 ................................................................................................................  88
Řečové situace: Někoho zdvořile žádat. Někoho vyzvat к určité činnosti.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Knihovna. Procházka Salcburkem.
Gramatika: Časování: Konjunktiv préterita (würde +  infinitiv). Rozkazovací způsob.

Lekce 15 ................................................................................................................  95
Řečové situace: Udat čas. Něco zdůvodnit. Dotázat se, jak se komu vede. Lokalizovat bolesti.

5



Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Prodej novin. Barvy. Koupě auta. U lékaře. Let balónem 
nad Bavorskem.
Gram atika: Časové údaje (morgens, am Morgen). Příčinná věta s weil. Nepřímé otázky.

Lekce 16 .................................................................................................................101
Řečové situace: Vyjádřit děj v minulosti.
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Pláž. Vloupání. Berlín.
G ram atika: Časování: perfektum se sein a haben (pravidelná a nepravidelná slovesa).

Lekce 1 7 ................................................................................................................................... 106
Řečové situace: Něco navrhnout. Odmítnout návrh. Vyjádřit přání.
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Program divadla a kina. V kavárně. Návštěva opery 
v Mnichově.
Gram atika: Konjunktiv préterita (možnost: wir könnten, přání: ich hätte gern/lieber). Von/davon.

Lekce 18 ................................................................................................................... I l l
Řečové situace: Někoho pozdravit. Něco zdůvodnit.
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Fit-centrum. Roztržka и snídaně. V galerii. Lyžování 
v Rakousku.
G ram atika: Zvratná slovesa. Časování: préteritum (způsobová slovesa).

Lekce 19 ................................................................................................................... 117
Řečové situace: Vyjádřit vlastní mínění. Vyprávět o minulosti.
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: U holiče. Policejní protokol. Ve strašidelném zámku.
Vesnická slavnost и Freiburku.
Gram atika: Příslovce: etwas, ziemlich, viel, ein bißchen. Časování: préteritum. Časová věta s a/s.

Lekce 2 0 ................................................................................................................... 123
Řečové situace: Vyjádřit podmíněné souvislosti. Něco navrhnout. Něco porovnávat. Popisovat 
děje (procesy).
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Cestovní kancelář. Nákupy. Pozvání. Sklizeň chmele 
v Holledau.
Gram atika: Časová věta s b/s. Podmínková věta s wenn (oznamovací způsob). Příčestí přítomné. 
Časování: trpný rod.

Lekce 21 .................................................................................................................129
Řečové situace: Podat návod к obsluze přístroje nebo se na něj zeptat. Popsat, proč něco 
nefunguje.
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Autosalón. Pošta/telefon. Hamburk/Severní moře.
Gram atika: Müssen/brauchen zu. Nepřímé otázky.

Lekce 2 2 .................................................................................................................135
Řečové situace: Někoho popsat. Pojmenovat části těla. Zeptat se na čas. Zeptat se na datum.
Označit vlastnosti a zeptat se na ně.
Komunikativní s ituace/tém ata/m ísta: Popis osob. Plánování svatby. Oslava narozenin.
Uhelné doly v Porúří.
G ram atika: Přídavné jméno: přívlastkové postavení (3./4. pád). Dny v týdnu a měsíce. Časové 
údaje (předložky: im, am, um). Wann?

6



Lekce 2 3 ...................................................................................................................................142
Rečové situace: Zeptat se na čas. Udat množství.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Pasová kontrola na hranicích. Návštěva nemocného.
Výlet do Schaffhausenu (Švýcarsko).
Gramatika: Seif wann? Der wievielte? Bis wann? Wie oft? Wie lang?

Lekce 2 4 ...................................................................................................................................148
Rečové situace: Vyjádřit, zdůraznit a odmítnout přání. Vyslovit zákaz. Vyjádřit neskutečné. 
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Muzeum. Značky vyjadřující zákaz. Volba starosty 
v Hessensku.
Gramatika: Neurčité zájmeno: man. Nepřímé otázky. Konjunktiv préterita (neskutečnost: ich wäre 
so gern/ich hätte). Podmínková věta s wenn (konjunktiv préterita).

Lekce 2 5 ......................................................................................................................................155
Rečové situace: Něco porovnat.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Filmová scéna ve studiu: Talkshow v televizi.
Gramatika: Přídavné jméno (3. stupeň): přívlastkové postavení (určitý a neurčitý člen). Vztažná věta.

Lekce 2 6 ............  161
Rečové situace: Domluvit setkání.
Komunikativní situace/tém ata/m ísta: Karneval v Kolíně.

Přehled g ra m a tik y ................................................................................................................... 164

Abecední seznam slov ...........................................................................................................172

7


